In consulatu istis diebus orte sunt multe rixe, quas suscitavit quidam filius Belial, volens ex preteritis factis jam illum et illum infamem facere; [A. R.: eciam probissimos viros diviciis et honore pollentes] sitivit sanguinem; si potestatem habuisset, multum sanguinis effudisset; unus fuit ex scabinis; licet nichil potuerit probasse, attamen ita frivole solebat loqui, ut ceteri consules et scabini non audebant adversum loqui; dorsum super quo se fundavit, habere potuit, sicuti met confitebatur in omnibus czechis complices habere; ideo ne scandala fierent, domini consules potius ei obaudire quam cavillare voluerunt; unum ex consulatu ad se traxit inferioris condicionis. Sed certe linguam malefici non compescere est gladio occasionem dare; si plerumque silencium sibi fuisset positum, quod optima licencia consules potuissent, tot confusiones non vise fuissent in urbe; nam ipse sator et originalis inceptor fuit omnium insolenciarum preteritarum, ipse auctor et actor omnis mali, homo permaxime audacie, sua conventicula in parrochia s. Elisabet habere solebat et predicari que volebat disponebat, eciam usque ad personalem plerumque declaracionem et confusionem. O periculosam rem irrefrenata lingua loquentis iniqua!

Rex, quanocunque homagium ab aliquibus susceperat, seu a ducibus baronibus aut communitatibus, in presencia amborum legatorum et oratorum imperatoris [A. R.: et coram notario et testibus] fieri voluit. Dux Niger Olsnensis inter omnes duces magis recusavit reddere debitum propter Girsicum, cui dixit se non uno juramento fidelitatis astrictum esse, tam sui consilii quam eciam subjeccionis, et ideo petivit dilacionem, quia nesciret, quo honore se a Girsico resolveret. Respondit ap<sup>er</sup> legatus Ferrariensis presul et dixit ad eundem ducem Nigrum, [A. R.: per hoc alios a Girsico recedere se graves ostendentes denotans] sic inquires: Domine dux, proponam vobis similitudinem, que michi videtur vobis convenire. Vos nitimini facere sicut una prostituta mulier, que diu in prostibulo

---

Wahl zwischen ihm und seinem Gegner vereinbarten Artikel über die Verlängerung des Waffenstillstandes, die Eschenloer erst bei der Ankunft des Königs erfahren haben wird.

fuit; et requisita ab amicis petitaque, ut ex domo iniquitatis iret et honores, ad quos eam juvare vellent, capesceret, respondit meretrix amicis sic dicens: certe dilecti amici, ego libenter ex prostibulo transirem, si cum honore possem etc. Post illam similitudinem duci dictam risus omnium astancium magnis vocibus fuit auditus; dux erubuit et suscepta dilatione a rege se premeditandi XIII dierum inducias obtinuit, quibus elapsis homagium facturum promisit; interea se a Girsico solvere vellet.

Tota inferior Lusacia prestitit homagium regi.

18. Juni.

Dux Niger fecit homagium dominica post Viti hora XI<sup>a</sup> in stuba regis.

Post itaque omnium Slesitarum et Lusitarum inferiorum et superiorum [prestitum homagium?] et eciam habita tota Slesia rex sic titulum suum posuit: Mathias d. gr. Hungarie Bohemie Dalmacie Croacia etc. rex, marchio Moravie, Lucemburgensis et Slesie dux, marchio Lusacie etc. Et misit rex oratores suos ad regem Polonie, nobiles scilicet Johannem de Hazenburg et Benisch de Nigromonte fratrem episcopi Olomunczensis cum LX equitibus.

Rex in vulnere, quod superiori anno in Walachia suscepit non bene sanatum, valde egrotaverat et terror magnus populo incumbabat.

[Am untern Rande des Blattes mit blasserer Dinte, später hinzugefügt: Rex dotavit duceum Fridericum; dedit ei ducatum Legnicensem et civitatem ipsam cum omnibus attinentiis, qui (!) ad regem Bohemie spectabat, de quo magnam laudem sortitus est rex.

Rex restituit expulsum d. Albertum Birka de Tolenstein, quem superioribus annis Girsik expugnari fecit, forsitan propter demerita. D. Jaroslaus de Sternberg possidens sua bona medietatem censuum usque ad pacificum tempus ei dare debuit; sed ejus facta faciebant, quod nichil consequeretur; hic autem in Wratislavia quasi sanctus reputatus est et pluribus annis a civitate multum subsidium habuit, quod dixit propter fidem esse se expulsum, quod non fuit verum.]

f. 390a.

Consules regie m<sup>o</sup> primis octo diebus totam ejus curiam cum omnibus necessitatibus tenuerunt, et quia nimium accreverant hujusmodi expense, statuerunt omni ebdomada possibilem provisionem facere, et fuit ista subscripta.

Rex pro se habuit III<sup>c</sup> equos, et hos civitas cum omni necessitate hic scripta tenuit, et prelati et dominis multas propinas fecit; ceteri stipendarii fuerunt, quibus rex stipendium providit.

Item panes albos et nigros sufficientes.

Item cervisie sufficienciam.

Item ligna carbones sufficientes.

Item sal sufficiens.

Item fenum stramina sufficiencia.

Item III<sup>c</sup> modios avene.

Item VI boves.

Item X vitulos.

Item X mutones.

Item XII agnellos vel caprellos, si habere poterunt.

Qualibet ebdomada ista in una cedula signata fuerunt et data magistro coquine, ut secundum hoc curiam regis sciret tenere: quod supersit, emat; magis dederunt consules carnes sicut boves vitulos mutones et ceteras sufficientes, item avenam eciam sufficientem, vina gravia sufficiencia, item pisces omni die sufficientes.

- Item II<sup>c</sup> gallinas.
- Item I $\frac{1}{2}$  libras piperis <sup>1)</sup>.
- Item II lib. saffran.
- Item II lib. neliken.
- Item II lib. yngber.
- Item I lib. cinemey.

Item de piscibus et carnibus ferinis, quotquot convenienter haberi poterant, certe de hiis multam et sepissimam honoranciam fecerunt magnam pecuniam importantem, quasi omni die et presertim quarta sexta et sabbatinis diebus et diebus jejunii, et non solum regi, sed et ambobus ap<sup>tes</sup> legatis, archiepiscopo Strigoniensi, episcopo Johanni Agriensi, episcopo Lavantino et college suo, oratoribus imperialibus, d. Zdenkoni de Stellis, d. Bohuslao de Sswanburg, d. Czupparweida regis consanguineo et aliis pluribus dominis Hungarie et Bohemie, et fere omnibus et singulis ducibus Slesie Henrico, Conrado et Conrado, Nicolao, Przemislao, Johanni Lubschiczensi, et Wenceslao Stinoviensi, Friderico etc. Certe quilibet putare habet, quantum se expense propinarum extenderunt, item vina gravia et cetere propine subscripte sunt et non una vice sed pluribus vicibus repetite ante recessum regis.

Dominica post Viti d. rex animadvertens, que mala suboriri possent ex discordia hactenus in civitate durata, misit ad aulam pretorii rev<sup>mos</sup> dominos rev<sup>dum</sup> episcopum Wratislaviensem apostolicum legatum, Johannem Strigoniensem archiepiscopum, Johannem Aggrigensem episcopum et d. Sdenkonem de Stellis ad examinandum communitatem et consulatum super hujusmodi differentiis et presertim de duobus superiori anno ejectis Georgio Steinkeller et Nicolao Beyer; nemo voluit ex communitate, sicut prius tumultuose solebant facere, in medium quidquam loqui. Facta ideo fuit omnimoda concordia, ut nomine regis mandatum fuit, ut obediencia prestetur consulibus, et amplius neque verbis neque factis lacerari deberent predicti duo. Nam interrogati consules responderunt se de illis nichil nisi bonum scire. Ideo communitas tacuit et injunctum fuit, ut predicti duo suo tempore ad locum restituerentur; si quis postea excesserit, punietur corpore. Mira hominum instabilitas! Omnes qui prius per duos annos precedentes crucifige! clamitabant super prefatis duobus, jam omnem honorem ipsis impenderant; qui pridem in medio mala de eis loquebantur, jam verbum non sunt locuti. Non est quod aliquis se supra communitatem fundet: instabilis est fatua et ceca; plerumque ruit, si male vadit; si bene vadit, faciliter cadit. Vere arduum sermonem predicti domini regii consilarii proposuerant, qui compescuit irrefrenatas linguas. O quam incredibilis insolencia in communitate preterito tempore: nullus ordo, nulla obediencia; quot homines, tot civitatis rectores; in eternum deo sunt gracie agende a Wratislaviensibus, qui sua pietate et miraculosa operatione hanc urbem a ruina et tumultu conservavit; sepius conventicula habitata sunt, quomodo consules essent occidendi; multa conclusio facta, ut in stuba pretorii eorum corpora in frusta deberent secari, quod et infallibiliter fuisset factum, nisi miraculosa dei

18. Juni.

1) Links vom Text auf die letzten sieben Items bezüglich: sufficienciam omnium illorum dederunt.

dispositio avertisset et plurimorum bonorum virorum probitas; quippe ad unam horam aliqui ex communitate non tenuerunt pactata, ideo capti, et a civitate quidam doleator insolentissimus proscriptus est, quod timorem vulgo incussit et quilibet tenuit de preteritis excessibus. Nulla czecha se ita bene habuit sicut sutores circa consulatum et in omnibus rebus hujus negotii, et post eos tabernatores et braseatores, in aliis omnibus czechis fuerunt obloquentes etc., et parve czeche fuerunt insolenciores.

f. 390b. [Am obern Rande der Seite, über dem eigentlichen Text: Notate Wratislavienses! Multe querele facte fuerunt coram rege super Wratislaviensibus ab illis, quibus istis diebus dampnum fecerant, sicut hereticorum fautoribus ex jussu et irritacione predicatorum. Sed nemo ex predicatoribus neque ex prelatibus, sed neque aliquis hominum Wratislaviensibus astitisset et eos juvisset excusare vel unum verbum pro eis respondisset; ideo graves compositiones facere oportuit et audire indignacionem regis desuper, et sic vos, domini consules, soli in caligis (?) balneastis, licet multi vos ad hoc impulerunt, eciam vobis dissuadentibus.]

24. Juni. Civitas licenciabat pro festo Johannis baptiste stipendiarios equites, qui male contenti, quia libencius mansissent, multam occasionem contra civitatem quesierunt. Volens igitur civitas sine nota et querela esse, oportuit eam resarcire damna incredibilia inconsueta illicitaque. Videat igitur quelibet civitas, si stipendiarios receptura est, quod absque damno accipiat; quod si non fieri potest, videat, ut literis cautelosa inscripcio fiat; pro quibus damnis militaribus dumtaxat ab hostibus accidentibus in campo et alias non est faciendum civitati. Nam equos, quos in plateis in stabulis destruxerant aut alias eis non placuerant, solvi oportuit ultra valorem.

5. Juli. Rex recessit feria quarta post Visitacionis Marie et in hospiciis sui stipendiarii et Hungari in lignis, in lectisterneis, in vasis multa damna fecerunt; sine solucione aliqui recesserant, quod licet bene fuisset interceptum, si in tempore consules coram rege movissent. In magna gracia valedixit cives, premissis graciaram accionibus de bene tractacione.

Non obstantibus treugis, que ad Nativitatis Christi proxime futurum durare addicte fuerant ex ambabus partibus, hostes et heretici in Glacz congregati in episopatum circa Monsterberg et terram Franckenstein magnam rapinam fecerunt, intrantes cum curribus peditibus et equitibus. Civitas stipendarios equites accepit in stipendium [Quer durchstrichen: quod tamen non oportuisset eos nisi ex prelatorum et episcopi invocacione, eciam cum indignacione. Das Folgende von oben nach unten durchstrichen: et quando jam habebant stipendarios, hostes nil fecere, pacem tenuerunt, et civitas magnam expensam iterum gratis fecit. Consules rogabant prelatos, quod eciam ad factum facerent et tenerent centum equites; riserunt paupertatem fictam allegantes. Inimici qui pridem ex Glacz rapinam fecerunt, fuerunt privati hostes episcopi, quidam captivi ejus, quos non studuit episcopus liberare, qui se ipsos liberabant et damna perpessa in episcopatum querebant].